Iob 38. a.
Fundamenta, praedicatores.
Exod. 28. c.

Psal. 86. a.
Fundamentum, Christus.
1. Cor. 3. c.

Futurum iam factum est in praedestinatione.
Iob 38. a.

Illic.

Psal. 1. b.
Heb. 6. b.
Terra, anima iusti.
Fundamentum, fides.

Iob 38. a.

1. Cor. 3. c.

Ioan. 10. b.
Ibidem.

B iij praua

Origenes. Ephes. 2. d.

1. Cor. 3. b. Illic c.

1. Pet. 2. d.

Eph. 2. d.

1. Cor. 3. c.

praua loquētes dilaniēt, aut maligni spirītus oblectamēta uitiorū suadentes deuaſtēt. Et Origenes homil. 15. super Leuiticū: Quomodo separari à sacerdotibus potest domus, quæ ædificata est super fundamentum Apostolorum, & prophetarum, in qua est ipse angularis lapis Iesus Christus? Quod autem possit aliquādo domus ista distrahi, hoc est, huiusmodi ædificatio incidere in peccatum, audi, Apostolus Paulus quomodo de talibus dicit: Vt sapiēs architectus fundamentū (inquit) posui, alius superædificat. Vnusquisq; autem uideat quomodo superædificet. Fundamētum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Si quis autē supra fundamētum hoc ædificat aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, fœnū, stipulam. Vides ergo quia potes supra fundamētum Christi ædificare ligna, fœnū, stipulam, hoc est, opera peccati, quæ qui ædificat, sine dubio uendidit domum suam emptori pessimo diabolo, à quo unusquisq; peccatum peccati præmiū consequitur, satisfactionem desiderij sui. Hoc si fortē incurrerit aliquis (quod absit) cito redimat, cito reparat, dum tempus est reparandi, dum pœnitentiæ locus est, deprecantes in cōmune, ne æternæ domus habitatione fraudemur, sed digni habeamur recipi in æterna tabernacula. Et homil. 9. super Iesum Nauē: Omnes qui in Iesum Christum credimus, lapides uiui esse dicimur, secundū quod scriptura pronūciat, dicens: Vos autem estis lapides uiui, ædificati domus spiritalis in sacerdotio sancto, ut offeratis spiritalis hostias, acceptabiles. Deo per Iesum Christū. Sicut autem in istis terrenis lapidibus obseruari nouimus, ut hi quidē lapides, qui ualidiores sunt, & potentiores, primi in fundamenta iaciantur, ut ipsis credi, & superponi possit totius ædificij pondus. Alij uero qui sequentes sunt, id est, paulo illis inferiores, proximi illis, qui in fundamento sunt, ordinentur. Qui uero plus inferiores sunt, paulo superius à fundamentis. Tum deinde in cōparatione lapidum qui infirmiores sunt in superioribus, & prope ipsa iam tecti fastigia collocētur. Ita nunc intellige etiam de lapidibus uiuis esse aliquos in fundamētis huius spiritalis ædificij. Qui autem sunt isti, qui in fundamentis collocantur? Apostoli, & prophetæ. Sic enim dicit Paulus, hæc ipsa docens: Aedificati (inquit) supra fundamētum Apostolorum, & prophetarum, ipso angulari lapide Christo Iesu domino nostro. Vt autē promptiorē te præpares, o auditor ad huius ædificij constructionem, ut lapis aliquis inueniaris uicinior fundamento, disce quia & ipse Christus huius quod nunc descripsimus ædificij, fundamentum est. Sic enim dicit Apostolus: Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positū est, quod est Christus Iesus. Beati ergo qui supra illud tam nobile fundamentum ædificia religiosa, & sancta construxerint.

De eodem fundamento,

Cap. XV.

Psal. 36. a.

Ephes. 2. d. Illic.

Angularis lapis, Christus.

1. Cor. 3. c.

Fundamentū fū damentorum, Christus.

Fundamenti origo summum tenet.

Diuus autem Augustinus enarrans illud Psalmistæ, Fundamēta eius in mōtib; sanctis, hoc pacto scribit: Qui sunt mōtes sancti, super quos fundata est ciuitas? Apostolus Paulus hoc planius dixit: Superædificati sup fundamētū, Apostolorū & prophetarū. Et quia nec ipsi Apostoli aut prophetæ in quibus fundamētū est ciuitatis se tenerēt in se, secutus ibi ait: Ipso summo cōstitēte lapide angulari Christo Iesu. Habes cōstructionē tantæ ciuitatis. Sed omnis ista cōpages ubi innititur, ubi incumbit, ut nusquam cadat? Ipso (inquit) summo angulari lapide &c. Dicit fortē aliquis: Si angularis lapis est Christus Iesus, in illo quidem duo parietes cōpaginantur. Neq; enim angulum faciunt, nisi duo parietes in unum de diuerso uenientes. Sic & populi duo ex circūcisione, & ex præputio ad pacem Christianam sibi met cōnexi in una fide, una spe, una charitate. Sed si angulus summus Christus Iesus, quasi uidentur priora fundamenta, & posterior lapis angularis. Potest ergo aliquis dicere, quia magis Christus super prophetas, & Apostolos incumbit, non illi super illum, sed illi sunt in fundamēto, ipse in angulo. Sed cogitet qui hoc dicit, angulum & in fundamento esse. Neq; enim ibi est angulus, ubi uidetur, ut surgat in apicem. A fundo enim incipit. Nam ut noueritis, quia fundamentum Christus & primū, & maximum: Fundamentum (inquit) Apostolorum) nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Quomodo ergo fundamenta prophetæ, aut Apostoli? Et quomodo fundamētū Christus Iesus, quo ulterius nihil est? Quomodo putamus, nisi quæadmodum aperte dicitur sanctus sanctorū, sic figuratē fundamētum fundamentorū? Si ergo sacramēta cogites, Christus sanctus sanctorū: si gregem subditum cogites, Christus pastor pastorum: si fabricam cogites, Christus fundamētū fundamentorum. In ædificijs istis non potest idem lapis esse in imo, & in summo: Angustias enim omnia penē corpora patiūtur, nec ubiq; esse possunt, nec semper. Diuinitas autē, quæ ubiq; præsto est, undiq; ad eam potest duci similitudo, & totum potest esse in similitudinibus, quia nihil eorum est in proprietatibus. Ergo fundamētū, & lapis angularis ipsa est ab imo surgens, si tamen ab imo. Etenim origo fundamenti huius summitatē tenet. Et quemadmodū fundamētū corporeæ fabricæ in imo est, sic fundamētum spiritalis fabricæ in summo est. Ipse ergo angularis lapis, mōtesq; Apostoli, prophetæ magni portātes fabricā ciuitatis, faciunt uiuū quoddā ædificiū, cuius lapides sunt hi, de quibus

quibus dicitur: Et uos tanquā lapides uiui ædificamini in domū spiritalē. Quare sunt fundamenta Apostoli, & prophetæ? Quia eorū autoritas portat infirmitatē nostram. Quare sunt portæ? Quia per ipsos intramus ad regnū Dei. Rectē ergo dicitur, Fundamēta eius in montibus sanctis, diligit dominus portas Sion. Et Theophylactus exponēs illud Apostolicum, Superædificati super fundamentum Apostolorum, & prophetarum &c. Summā (inquit) gentiū cum prophetis. & Apostolis significaturus cōiunctionem, superædificati dixit, tanq; inquit, prophetas, & Apostolos ipsos pro fundamentis subesse: nos uero ueluti impostam molem, structuram reliquam absoluisse. Quod fit, ut omnes unum sitis Dei templum effecti, cuiusmodi illud futurum est, quod super Apostolos struitur, & prophetas, quod alibi inferiorē partem appellat. Prius itaq; Apostolos posuit, & si fuerit tempore posteriores. Ipso summo angulari lapide Christo Iesu. Qui cuncta complectitur, Christus est. Angularis nanq; hic lapis utriq; parietesprehendit, & fundamēta. Aduerte autem quæ admodum non unquam superiori in parte constringere Christum, uniuersam ædificij molem fateatur, quū eundem caput appellat, non unquam inferiori, quū angularem dicit, alibi præterea & fundamentum hunc nūcupat. In quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctū in domino: In angulari hoc lapide Christo (inquam) omnis ædificatio, hoc est, fideles uniuersi cōstructi, & in unum coacti, tanq; simul progeniti, & inseparabili nexu detenti, augentur, & coalūtur, & ita ut Dei templū efficiantur. Et diuus Ambrosius in cōmentarijs: Superædificati super fundamentum Apostolorum, & prophetarum, hoc est, supra nouū, & uetus testamentum collocati. Quod enim Apostoli prædicauerūt, prophetæ futurū dixerunt, quibus dicat ad Corinthios, Deus primū posuit in Ecclesia Apostolos, secūdo prophetas. Sed hi, alij prophetæ sunt, illo enim loco de ordinatione Ecclesiæ disputat, hic uero de fundamēto Ecclesiæ. Prophetæ enim disposuerunt. Nam Apostoli fundamenta iecerunt. Vnde dicit dominus ad Petrum: Super istam petram ædificabo Ecclesiam meam, hoc est, in hac catholica fidei confessione statuo fideles ad uitam. Nam & Dauid disposuit domum Dei, & signauit locum ubi fieret, Salomon uero fundauit eam. Ipso summo angulari lapide &c. Hic sensus est. Vnde dominus ait: Super istam petram ædificabo Ecclesiam meam. Duos enim populos in se suscepit saluator, & fecit unū in domino, sicut & lapis angularis duos parietes continet in unitate domus firmatos. Fideles enim superficies sunt templi Dei in spiritu cōuersantes, ut possint hæredes fieri celestis habitationis. Et Hieronymus in cōmentarijs: Superædificati su. fun. Apost. & prophet. noui testamēti, in quibus Agabus fuit. Christus est etiam fundamētum, qui etiam lapis dicitur angularis, duos coniūgens, & cōtinens parietes. Ideo autem fundamētum, & summus est, quia in ipso fundatur, & consummatur Ecclesia. Crescit in templum sanctū in domino. In templo nō possunt lapides nisi sancti poni. Ad comparisonem templi Hierusalem dixit extrui corpus Christi, id est, Ecclesiam, & multo maiorem mundiciam, & sanctitatem habet ueritas, quā imago. In quo & uos coædificamini in habitaculū Dei in spiritu sancto: Vt quū Apostolis, & prophetis suis habitaculū Dei spirituale, non manufactū. Et in Apocalypsi scriptū est: Et murus ciuitatis habēs fundamēta duodecim, & in ipsis duodecim, noīa duodecim Apostolorū, & agni. Et infra: Et fundamenta muri ciuitatis omni lapide precioso ornata, & fundamētum primū, iaspis &c. Et fundamenta (inquit) muri ciuitatis, qui est Apostoli omni lapide precioso ornata, id est, omni genere uirtutum, & fundamentum primū iaspis, id est, Petrus Christi uicarius, qui dicitur iaspis ob fidei uirtutem non marcescētem. Secūdum Sapphirus, id est, coloris celestis, & Paulum significat, qui raptus fuit usq; ad tertium cœlum, qui simulis fuit sereno cœlo, qui percussus radijs solis, id est, Christi, qui illum è cœlis uocauit, ardentem emisit fulgorem, cuius conuersatio in cœlis fuit. Quia uero sole innouatus ardentius æterna quæsiuit, & alios quærere docuit. Tertium calcedonius, qui colorē habet pallētis lucernæ, q; fulget sub diuo, in domo obscurus, omniū sculptitiū argumētis resistit radio solis, uel digitorū attritus excādēs paleas ad se trahit. Significat ergo diuū Ioānem, qui flamma internæ charitatis semper fuit accēsus, qui foris despectus, in occulto lucebat, & bona in abscondito agebat. Sed quū alijs prodesse putabat, tūc apparebat quid intus fulgoris habebat. Sculptūbus resistit, quoniā inter aduersa sæculi, fortis, & infecabilis fuit, & à nullo uinci potuit. Et calefactus radijs solis, id est, Christi, uel digiti, id est, spiritus sancti, paleas, id est, peccatores ad se traxit. Quartus smaragdus, qui nimia est uiriditatis, omnes in uiriditate superans hærbas, ac frondes, ut & aërem circūfluum uiridē reddat, & Iacobū notare potest Apostolū, qui miræ fuit uiriditatis, & tantæ uirtutis, ut propter ipsius mortē putauerit Iosephus Hierusalē penitus fuisse destructam. Quintū Sardonyx, qui nigredinē in imo, candorē in medio, & ruborē in summo habet, significans Iacobū maiorem, qui per humilitatem niger, id est, despectus fuit, sed candidus in medio, id est, in corde, & in summo rubeus per martyrium. Nam primus inter Apostolos martyrio coronatus fuit. Sextum, sardius, qui est sanguinei coloris, martyrium significans, & Andream significat, qui uidens à longē crucem sibi paratam, ait: O bona crux diu desiderata, & iam concupiscenti animo preparata, securus, & gaudens uenio ad te. Nam & hic lapis & hominem lætificare, tm

1. Pet. 2. a. Fundamēta ciuitatis dicuntur Apostoli, & prophete. Psal. 36. a. Ephes. 2. d. Theophylactus illic.

Col. 1. c. 1. Cor. 3. c.

Aedificatio, fideles in unū col lecti. Ephes. 2. d.

1. Cor. 12. d.

Math. 16. c. 1. Par. 2. 9. b. & c. Math. 16. c.

Act. 11. d.

Apoc. 21. d. & f.

Iaspis, Petrus. Sapphirus, Paulus.

Philip. 3. d. Calcedonius, Ioannes.

Smaragdus, Iacobus minor.

Sardonyx, Iacobus maior.

Sardius, Andreas.

Chrysolithus, Matthaeus. care, timore expulso, dicitur. Septimum Chrysolithus, qui aureum habet fulgorem, & scintillas arduentes uidetur emittere, & nocturnos timores pellere asseritur, significans Matthaeum Apostolum, & Euangelistam, qui fuit aurei fulgoris in Euangelio, & scintillas emisit arduentes praedicationum, & miraculorum, quibus populos Aethiopum ad Christi fidem conuertit. Octauum Beryllus, qui lucet ut aqua sole percussa, & manu urit tenentis, quaquam nonnulli asserant uiridis, & pallētis esse coloris, & reddere hominē (ut dicitur) mitem, atq; benignū, & significat Simonē fratrem Iudae, qui tam uita, quam praedicatione luxit, ac splēdit, ut multos cum fratre ad Christū cōuerteret sua māfuetudine, & benignitate, quaquam exterius pallidū uideretur habere colorē, id est, hominem esse cōtemptilibē. Nonū Topazius, qui aureū habet colorem, & aetheream habet claritatē, & quū splēdore solis tangitur, omniū superat claritatē gemarū, & significat Bartholomaeū, qui aurei coloris fuit ob sapientia, & aetheream habuit claritatē ob orationum frequētiā. Centies enim in die, & centies in nocte flexis orabat genibus, cuius candida uestimēta nūquam ueterauerūt, nunquam sordes cōtraxerunt. Decimū Chrysofossus uiridis coloris, & aureae mixturae, siue (ut alij asserūt) purpurei coloris cum guttis aureis, & significat Thomā, qui uiridis fuit fidei, postquam Christi laetus tetigit. Nā clamauit, tacto Christi latere, Dominus meus, & Deus meus. Guttā aureae fuerūt elemosynae pecuniarū, quas habuit à rege pro aedificādo palatio. Vndecimū hyacinthus, qui in sereno est perspicuus, & in nubilo obscurus, significans Philippū. Duodecimus Amethystus, qui est purpurei coloris, mixto colore uiolae, & rosae, significans Iudam fratrem Simonis.

Quid funis, siue funiculus mysticē significet.

Cap. XVI.

FVnis peccatum significat, iuxta illud Salomonis: Iniquitates suae capiunt impiū, & funibus peccatorū suorum constringitur. Et in Iob scriptū est: Balteū regū dissoluit, & praecingit fune renes eorum. ubi hoc pacto diuus scribit Gregorius: Qui mēbrorū suorū (inquit) motus bene regere sciunt, nō immeritō reges uocātur. Regum itaq; balteum dissoluit, quādo in his, qui bene regere sua membra uidebantur, propter elationis culpam, castitatis in eis cingulum destruit. Et quia in renibus carnis delectatio principatur, & in fune accipitur peccatū, districtus conscientiae iudex, qui regū balteū dissoluit, fune praecingit renes eorum, quatenus dissoluto castitatis cingulo, scilicet eorum membris delectatio peccati dominetur, ut quos in occulto superbia inquinat, quā sint detestabiles, etiam in publico ostēdat. Et exponēs illud Iob, Et fune ligabis linguam eius? Subaudis, ut ego. Scriptura enim sacra fune aliquādo dimētionū sortes, aliquando peccata, aliquando fidem designare cōsueuit. Nam propter haereditarias dimētionū sortes dicitur: Funes ceciderunt mihi in praclaris. Etenim haereditas mea praclara est mihi. Funes quippe in praclaris cadūt, dum per humilitatem uitae, sortes nos patriae melioris excipiunt. Rursum quia fune peccata signantur, per prophetam dicitur: Vae qui trahitis iniquitatem in funiculis uanitatē. Iniquitas namq; in funiculis uanitatē trahitur, dum per augmentū culpa protelatur. Vnde & per psalmistā dicitur: Funes peccatorū circūplexi sunt me. Quia enim funis addendo torquetur, ut crescat, nō immeritō peccatum in fune figuratur, quod peruerso corde saepe dū defenditur, multiplicatur. Rursum fune fides exprimitur, Salomone attestāte, qui ait: Funiculus triplex difficilē rumpitur, quia fides fidelicet, quae de cognitione trinitatis ab ore praedicanū textitur, fortis in electis permanēs, in solo reproborum corde dissipatur. Hoc itaq; loco funis nomine, siue peccatū, siue fidem nō obstat intelligi. Incarnatus etenim dñs noster fune linguā ligauit, quia in similitudine carnis peccati apparuit, & omnia errorum eius praedicamenta damnauit. Vnde Paulo attestante dicitur: Et de peccato damnauit peccatum. Fune linguam ligauit, quia per similitudinē carnis peccati ab electorum suorū cordibus cuncta eius fallaciae argumenta destruxit. Ecce enim apparēte in carne domino, Leuiathan lingua ligata est, quia eius ueritate cognita, illae falsitatis doctrinae tacuerunt. Fune ergo Leuiathan lingua constringitur, quia per similitudinē carnis peccati, ligata est praedicatione uetusti peccatoris. Si autem fides fune signatur, idem nobis iterum intellectus innuitur, quia dum per praedicationes sanctos in mundo fides trinitatis innotuit, contra electorum mentes erumpere mūdi doctrina cessauit. Vnde bene à domino per prophetam dicitur: Tu diripisti fontes, & torrentes, tu siccasti fluuios Ethan. Ethan quippe interpretatur fortis, de quo nimirum dominus ait: Nemo potest uasa fortis ingressus domum diripere, nisi prius fortem alliget. Fontes itaq; & torrentes, dominus diripit, dum in Apostolorū suorū cordibus fluēta ueritatis aperuit. De quibus rursum per prophetā aliū dicitur: Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris. Ad eorū quippe doctrinā sitientes pergitur, ut ueritatis plenas cordiū nostrorū lagunculas reportemus. Sed emanātibus suis fontibus Ethan fluuios exiccauit, dū doctrinā fortis, & maligni spiritus, ostenso radio suae ueritatis, arefecit. Leuiathan ergo lingua fune stringit, quia extēsa fide trinitatis, errorū praedicamēta siluerūt. Et exponēs illud Iob, Et si fuerint in catenis, & uinciātur funibus paupertatis, indicabit eis opera eorū, & scelera eorū, quia

Prouerb. 5. d. Funis, peccatū, Iob 12. c. Reges, qui dicuntur. Balteus, castitatis cingulum. Renes, carnis delectatio. Iob 40. d. Funes, sortes haereditariae. Psal. 15. d. Funes, peccata. Esa. 5. c. Psal. 119. b. Funis, fides. Eccis 4. c. Rom. 9. d. Funis, fides. Psal. 73. c. Marc. 3. d. Matth. 12. c. Esa. 12. d. Iob 26. d.

quia uiolēti fuerint, hoc pacto scribit: Catenae obligationis sunt, ipsa adhuc retentio peregrinationis. Ligatū se his catenis Paulus aspexerat, quū dicebat: Desideriū habēs dissolui, & esse cū Christo. Paupertatis funibus uinctū se esse cernebat, quādo ueras diuitias intūēs, eas etiā discipulis enarrabat, dicēs: Vt sciatis quae sit spes uocationis eius, quae diuitiae gloriae haereditatis eius in sanctis. Bene autem post ista subditur: Indicabit &c. Quū enim supernam gloriam magis amādo cognoscimus, tunc mala, quae egimus, grauiora fuisse sentimus. Vnde Paulus post perceptam gratiā superuiciorum, ea quae in se studia uirtutū crediderat fuisse, iam scelera cognoscebat, dicēs: Qui prius fui blasphemus, & persecutor, & contumeliosus, sed misericordiam cōsecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Vel certē, Sed quae mihi fuerunt lucra, haec arbitratus sum propter Christum detrimēta. Potest uero in catenis, & funibus paupertatis, poena etiam temporalis afflictionis intelligi, quia saepe qui iubentis uerba non audiunt, ferientis uerberibus admonentur, ut ad bona aeterna saltem poenae trahant, quos praemia nō inuitant. Vnde per prophetam dicitur: In campo, & fraxino maxillas eorum cōstringe, qui non approximāt ad te. Et homil. 13. super Ezechielem, exponēs illud prophetae, Et funiculus lineus in manu eius: Funiculus (inquit) lineus praedicatione est subtilis, quae mentem audiētis ligat, ne se uel in misera cogitatione dissoluat. Et notandū quod dicitur, quia ei funiculus in manu est, id est, praedicatione in operatione. Ipse enim ostendit omne quod docuit, sicut scriptū est: Quae coepit Iesus facere, & docere. Habet ergo funiculū, habet in manu calamum mensurae. Qui enim funiculo locum metitur, alibi funiculum trahit, aliunde retrahit, & huc ducit, quem aliunde subducit. Sic nimirum sic redemptor noster in collectione hominū facit, dum alios à suis iniquitatibus educit, alios in sua iniquitate derelinquit. In his em quos colligere dignatus est, occultae mensurae funiculum traxit, & ab his, quos derelinquēdos esse iudicauit, quid aliud nisi funiculum retraxit? Vt & boni intra mensurā caelestis fabricae teneantur, & mali extra fabricam. In quibus bona, quae aestimātur non sunt, quasi sine mensura remanent. Hunc funiculum, & mēsurā calamum in manu sua redemptor noster tenuit, quū Paulum Apostolum per apparentem uirum Macedonē admonere dignatus est, ita ut idem Macedo uir diceret: Trāsiens, adiuua nos, & tamē uolentibus Apostolis ad praedicanū ire in Asiam, nō permisit spiritus Iesu. Quid est quod sancti Apostoli, & ibi uocabātur ire, ubi fortasse pergere nō cogitabāt, & illuc, ubi desiderabant pergere prohibebātur, nisi quia occultū iudicij funiculus, & mēsurā calamus tenetur in manu, ut & alij uerba uitae audiāt, & alij audire nullatenus mereantur? Et diuus Hier. exponēs illud Prouerbiorū, Intexui funibus lectū meū: Solēt (inquit) lecti, qui ex funibus intexuntur, molliores fieri, q̄ qui ex ligno, uel corio, uel qualibet alia materia substruuntur. In lecto ergo funibus intexto, meretrix mollicie quiescēdi designat. Quia uero nomine funiū aliquādo solēt diuina praecpta figurari, quae à nostris nos uoluptatibus coercedo religant, promittūt se haeretici cōtextu uerborū caelestium salubre suis auditoribus quasi stratū parare, in quo à uitiorū tumultibus libero corde quiescant, sed ueraciter illis funibus peccatorū construunt locū perditionis, ubi perpetuo pedes, manusq; alligati damnantur. Et exponēs illud Prouerbiorū, Iniquitates suae capiūt impiū, & funibus peccatorum suorū constringitur: Distat (inquit) inter peccatorem, & impiū, quod peccator appellatur omnis qui uel in paruis, uel in magnis sceleribus decidit. Impius autem qui uel nunquam fidē recepit, uel enormitate scelerum ab ea, quam accepit, anathema factus est, ut haeretici, uel catholici, publicis flagitijs inuoluti. Qui funibus peccatorum suorū constringuntur, quū incessabili augmēto suae prauiuitatis intereunt. Qui enim funē facit torquēdo semper, & inuoluendo fides fidibus auget. Talis est fortitudo operū malorū, tales libri haeticorū, in quibus praua praui neccentes, nō aliud scribendo, quā quo se arctius obligent, agunt. Et in cōmentarijs Ecclesiasticis, exponens illud Salomonis, Antequā rumpatur funiculus argenteus, & recurat uitta aurea: Funiculus (inquit) argenteus candidā hanc uitā, & spiramen, quod nobis de caelo tribuitur, ostēdit. Recursus quoq; uittae aureae animā significat, quae illuc recurrit, unde descenderat. Porrō duo reliqua, quae sequuntur, Et cōteratur hydria super fontē, & cōfringatur rota super cisternā, mortis aenigmata sunt. Quomodo enim hydria, quae cōteritur, cessat haurire, & rota per quā de cisterna, & puteis leuātur aquae, si cōfracta fuerit, siue (ut alij interpretes uoluerūt) in suo funiculo cōuoluta, aquae usus intercipitur: ita & quū funiculus argēteus, si fuerit interruptus, & animae riuus recurrerit ad fontem, interibit homo. Et ut manifestius sequitur: Et reuertatur puluis in terrā suā unde erat, & spiritus redeat ad Deū, qui dedit illū. Ex quo satis ridēdi sunt, qui putāt animas cū corporibus serī, & nō à Deo, sed à corporū parētibus generari. Quū em caro reuertatur in terrā, & spiritus redeat ad Deū, qui dedit illū, manifestū est Deū, patrē animarū esse, nō homines. Et in Osee scriptū est: In funiculis Adā trahā eos, in uinculis charitatis. Pro Adā Aquila, & Symmachus, & Ixx, & Theodotio, hoies trāstulerūt, id est, in funiculis hoim. In tantū (ingt) dilexi eos, & tam clemēs pastor fui, ut morbida ouē humeris meis ipse portarē: ipsi uero ignorauerunt, quod mea illos passione curarem, & qui amator sum omniū hominū, traherē eos ad credēdum in uinculis charitatis, iuxta illud quod in Euangelio

Catena, peregrinationis retentio. Philip. 1. c. Ephes. 1. b. 1. Tim. 1. c. Philip. 3. b. Funis, & catena, poena temporalis afflictionis. Psal. 31. c. Ezech. 40. d. Funiculus lineus, subtilis praedicatione. A. E. 1. d. A. E. 16. b. Ibidem. Prouerb. 7. c. Funes, diuina praecpta. Prouerb. 5. d. Peccatoris, & impij discrimē. Funes, peccata. Eccis 12. c. Funiculus argenteus, candida uita. Vittā aurea, anima. Anima à parētibus non generantur. Osee 11. b.

Joan. 6. c.
Matth. 21. d.

gelio scriptū est : Nemo tenit ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum. Et arbitrati sunt iugum meum leue, esse grauiſſimum, & declinaui ad eos, deserens regna caelorum, ut cum eis uescerer, assumpta forma hominis, siue dedi eis esum corporis mei, ipse & cibus, & cōiua. Trāseamus ad intelligentiam spiritualem secundum lxx. Ligabam testimonijs scripturarum pedes Ephraim, & diſputatione magistrorum Ecclesiae, ut ligatos per patientiam suis brachijs contineret, nō intelligentes, quōd patientia Dei salutis eorum esset occasio. Vnde in corruptione hominum, uidelicet magistrorum, qui eos deceperant contractos perfidiae frigore, extendi calorem fidei, & quasi repugnantes uinculis meae dilectionis astrinxi, Et quia non sua sponte currebant, sed uincti funibus traherentur, paululum maxillas eorum alapis uerberaui, non puniens, sed corrigens, & emēdans. Iudex lacerat carnes, torquet funiculis, flagellis, atq; ignibus cruciat. Qui autem pater est, laſciuentem filium palma percutit manus. Et pulchrē non dixit, Ero eos alapis uerberans, sed quasi hominem maxillas manu percutiens. Percutit autem Deus filios aberrantes comminatione poenarum, Eua- gelica lectione, & testimonijs prophetarum.

INCIPIIT LIBER SEXTVS, AD MYSTICOS

SACRAE SCRIPTURAE SENSVS.

Quid gallus, mysticē significet.

Cap. I.

Vid gallus mysticē significet, diuus Gregorius lib. Mor. 30. cap. 4. & 5. & 6. exponens illud Iob, Quis posuit in uisceribus hominis sapientia, uel quis dedit gallo intelligentiam; hoc pacto scribit, Qui hoc loco alij galli nomine designantur, nisi modo alio repetiti idē praedicatores sancti, qui inter tenebras uitae praesentis student uenturam lucem praedicando, quasi cantando, nūciare. Dicūt enim : Nox praecessit, dies autē appropinquauit. Qui uocibus suis somnum nostri torporis excutiūt, clamātes: Hora est iam nos de somno surgere. Et rursum: Euigilate iusti, & nolite peccare. De hoc gallo rursum scriptum est: Tria sunt quae bene gradiuntur, & quartum quod feliciter incedit. Leo fortissimus bestiarum, qui ad nullius pauebit occursum. Gallus succinctus lumbos, & aries, nec est rex qui resistat ei. Ipse quippe hoc loco leo ponitur, de quo scriptum est: Vicit leo de tribu Iuda. Qui fortissimus bestiarum dicitur, quia in illo hoc quod infirmū est Dei, fortius est hominibus. Qui ad nullius pauet occursum. Dicit enim: Venit enim princeps mundi huius, & in me non habet quicquid. Gallus succinctus lumbos, id est, praedicatores, inter huius noctis tenebras uerum mane nūciantes. Qui succincti lumbis sunt, quia à membris suis luxuriae fluxa restringunt. In lumbis quippe luxuria est. Vnde & eisdem à domino dicitur: Sint lumbi uestri praecincti. Et aries, nec est rex, qui resistat ei. Quem alium hoc loco arietē accipimus, nisi primū intra Ecclesiam ordinem sacerdotum. De quibus scriptum est: Afferte domino filios arietum, qui per exempla sua gradiētem populum, quasi subsequenter ouium gregē trahunt. Quibus spiritualiter, rectēq; uiuentibus nullus rex resistit omnino resistere, quia quilibet persecutor obuiet, intentionē eorū non ualet praepedire. Scit enim ad eum, quem desiderant & anxie currere, & moriēdo peruenire. Ponitur ergo primus leo, secundus gallus, tertius aries. Apparuit enim Christus, deinde sancti praedicatores Apostoli, & tunc demum spirituales patres, Ecclesiarum praepositi, uidelicet duces gregū, quia doctores sequentium populorū. Sed haec adhuc melius affirmamus, si eiusdem loci etiā reliqua exponendo subiiciamus. Nam quia post haec & Antichristus apparebit, hoc illic quartum subdidit, dicens: Et qui stultus apparuit, posteaquam eleuatus est in sublime. Si enim intellexisset, ori imposuisset manū. Ipse quippe in sublime eleuabitur, quum Deum se esse mentietur. Sed eleuatus in sublime, stultus apparuit, quia in ipsa eleuatione sua per aduentum ueri iudicis deficiet. Quod si intellexisset, ori imposuisset manum, id est, si supplicium suum, quum superbire exorsus est, prauidisset, bene aliquando conditus, in tantae iactationem superbiae non fuisset elatus. De quo nequaquam moueat, quod superius dictum est. Quartum quod incedit feliciter. Tria quippe incedere bene dixit, & quartum feliciter. Non enim omne quod incedit, bene, neq; in hac uita omne quod bene, feliciter. Nam leo, gallus, & aries, bene incedunt, sed non hic feliciter, quia persecutionum bella patiūtur. Quartum uero feliciter, & non bene incedit, quia in fallacia sua Antichristus graditur, sed iuxta breue tēpus uitae praesentis, ipsa illi fallacia prosperatur, sicut de eo sub Antiochi specie per Danielem dictum est: Robur datum est ei cōtra iuge sacrificium propter peccata, & prosterneretur ueritas in terra, & faciet, & prosperabitur. Quod Salomon ait, Incedit feliciter, hoc Daniel dicit, Prosperabitur. Iuxta hoc itaq; testimoniū quod per Salomonē dicitur, Gallus succinctus lumbos, apertē etiam hoc loco gallum sanctos praedicatores accipimus. Ad se ergo cuncta referēs dominus, dicit: Quis posuit in uisceribus hominis sapientia, uel quis dedit gallo intelligentiam? Ac si diceret: In cor hominis

Iob 39. d.
Galli, praedicatores sancti.

Rom. 13. d.
Ibidem.
2. Cor. 15. d.
Prouerb. 30. d.

Leo, Christus.
Apoc. 5. b.
1. Cor. 11. d.
Ioan. 14. d.
Gallus, praedicator.
Lumbi, luxuria.
Luc. 12. d.
Aries, sacerdotum primus ordo.
Psal. 29. a.

Antichristus.
2. Thessal. 2. b.

Prouerb. 3. d.

Daniel. 8. d.

Gallus, praedicator.
Iob 39. d.

minis humana sapientis supernae sapientiae gratiam quis infudit, uel ipsis sanctis praedicatoribus, quis, nisi ego, intelligentiam dedit, ut sciant quando, uel quibus debeant uerturum mane nunciare? Idcirco enim quādo, & quid agant, sentiunt, quia hoc intrinsicus me reuelante cognoscūt. Notandum uero est, quōd sapientia diuinitus inspirata in uisceribus hominis ponitur, quia nimirū quantum ad electorum numerum spectat, non in solis uocibus, sed etiā in sensibus datur, & iuxta quod loquitur lingua, uiuat conscientia, ut lux eius tanto clarius resplendeat in superficie, quanto uerius inardescit in corde.

De eodem gallo.

Cap. II.

Magni autē laboris est hoc quod additur: Vel quis gallo dedit intelligentiā, subtiliori adhuc expositione discutere. Intelligentia quippe doctorum tanto subtilior esse debet, quāto se ad penetranda inuisibilia exercet, quāto nil materiale discutit, quāto & p uocē corporis loquens, omne quod est corporis trāsit. Quae profecto nullatenus summis cōgrueret, nisi cantanti eā, gallo, id est, praedicatori doctori ipse summorū cōditor ministraret. Intelligentiā quoq; gallus accepit, ut prius nocturni tēporis horas discutiat, & tūc demū uoces excitationis emittat, quia uidelicet sanctus quisq; praedicator in auditoribus suis prius qualitātē uitae cōsiderat, & tūc demū ad erudiendū cōgruam uocem praedicationis format. Quasi enim horas noctis discernere, est praedicatorū merita diiudicare. Quasi horas noctis discernere, est actionum tenebras apta increpationis uoce corripere. Gallo itaq; intelligentia desuper tribuitur, quia doctori ueritatis, uirtus discretionis, ut nouerit quibus, quid, quando, uel quomodo inferat, diuinitus ministratur. Non enim una, eademq; cunctis exhortatio conuenit, quia nec cunctos par morum qualitas astringit. Saepē enim alijs officium, quae alijs profunt. Nam & plerunq; haerbae, quae haec animalia reficiunt, alia occidunt, & lenis sibilus equos mitigat, catulos instigat, & medicamentum quod hunc morbum imminuit, alteri uires iungit, & panis qui uitam fortium roborat, paruulorum necat. Pro qualitate igitur audientium formari debet sermo doctorum, ut & ad sua singulis cōgruat, & tamen à communis aedificationis arte, nūquam recedat. Quid enim sunt intentae mentes audientium, nisi quasi quaedam in cithara tēssiones stratae chordarum? Quas tangendi artifex, ut nō sibi met ipsis dissimile canticum faciant, dissimiliter pulsant. Idcirco chordae consonam modulationem reddunt, quia uno quidem plectro, sed nō uno impulsu feriūtur. Vnde & doctor quisq; ut in una cūctos uirtute charitatis aedificet, ex una doctrina, nō una, eademq; exhortatiōe tāgere corda audientium debet. Aliter nāq; uiri, aliter admonēdae sunt foeminae, aliter iuuenes, aliter senes, aliter inopes, aliter locupletes, aliter laeti, aliter tristes, aliter subditi, aliter praelati, aliter serui, aliter dñi, aliter huius mūdi sapiētes, aliter hebetes, aliter impudētes, aliter uerecūdi, aliter pterui, aliter pusillanimes, aliter impatiētes, aliter patiētes, aliter beneuoli, aliter inuidi, aliter simplices, aliter impuri, aliter incolumes, aliter aegri, aliter qui flagella metuunt, & propterea innocēter uiuūt, aliter qui sic in iniquitate duruerūt, ut nec p flagella corrigantur, aliter nimis taciti, aliter multiloquio uacātes, aliter timidi, aliter audaces, aliter pigri, aliter praecipites, aliter māsuēti, aliter iracūdi, aliter humiles, aliter elati, aliter pertinaces, aliter incōstantes, aliter gulae dediti, aliter abstinentes, aliter q sua iā misericorditer tribuūt, aliter q aliena rapere cōtendūt, aliter qui nec aliena rapiunt, nec sua largiūtur, aliter qui & ea quae habēt sua tribuūt, & aliena rapere nō desistunt, aliter discordes, aliter pacati, aliter seminātes iurgia, aliter pacifici, aliter admonendi sunt qui sacrae legis uerba nō rectē intelligūt, aliter qui rectē quidē intelligūt, sed haec humiliter nō loquuntur, aliter qui quum praedicare digna ualeant, praenimia humilitate formidant, aliter quos à praedicatione imperfectio, uel aetas prohibet, & tamen praecipitatio impellit, aliter qui in hoc quod temporaliter appetunt, prosperantur, aliter qui quidem quae mūdi sunt cōcupiscunt, sed tamen aduersitatis labore fatigantur, aliter cōiugijs obligati, aliter à coniugij nexibus liberi, aliter cōmixtionem carnis experti, aliter ignorantes, aliter qui peccata deplorant operum, aliter qui cogitationum, aliter qui commissa plangunt, nec tamen deserunt, aliter qui deserunt, nec tamen plangunt, aliter qui illicita quae faciunt, etiā laudāt, aliter qui accusant praua, nec tamen deuitant, aliter qui repentina concupiscentia superantur, aliter qui in culpa ex consilio ligātur, aliter qui licet minima, crebro tamen illicita faciunt, atq; aliter qui se à paruis custodiunt, sed aliquando in grauibus demerguntur, aliter qui bona nec inchoant, aliter qui inchoata minimē consummant, aliter qui mala occultē agūt, & bona publicē, aliter qui bona, quae faciunt, abscondunt, & tamē quibusdam factis publicē, malē de se opinari permittunt. Habemus uerō aliud quod de galli huius intelligentia considerare debeamus, quia profundioribus horis noctis ualētiores, ac productiores aedere cantus solet, quum uero matutinum iam tēpus appropinquat, leniores, & minutiores omnimodo uoces format. In quibus galli huius intelligentia quid nobis inuauat, cōsiderata praedicatorum discretio demonstrat. Qui quum iniquis adhuc mentibus praedicanat, altis, & magnis uocibus aeterni iudicij terrores intumāt, C quia

Gregorius. Illic. Doctorū intelligentia qualis. Gallus nocturni temporis horas discutit.

Doctorū sermo p qualitate audientium formandus.

Galli in profundioribus horis noctis, productiores aedunt cantus, in matutino leniores.

quia uidelicet quasi in profundæ noctis tenebris clamât. Quum uero iam auditorum suorum cordibus ueritatis lucem adesse cognoscunt, clamoris sui magnitudinem in lenitatem dulcedinis uertunt, & non tam illa, quæ sunt de pœnis terribilia, quàm ea quæ sunt blanda de præmijs proferunt. Qui etiam minutis tunc uocibus cantant, quia appropinquante mane, subtilia quæq; de mysterijs prædicant, ut sequaces sui eo minutoria quæq; de cœlestibus audiant, quo luci ueritatis appropinquant, & quos dormientes longus galli clamor excitauerat, succisior uigilantes delectet, quatenus correcto cuiuslibet de regno cognoscere subtiliter dulcia libeat, q̄ prius aduersa iudicij formidabat. Est adhuc aliud in gallo solerter intuendum, quia quum iam ædere cantus parat, prius alas excutit, & semetipsum feriens, uigilantiorem reddit. Quod patenter cernimus, si sanctorū prædicatorum uitam uigilanter uidemus. Ipsi quippe, quum uerbū prædicationis monent, prius se in sanctis actionibus exercent, ne in semetipsis torpentes opere, alios excitent uoce, sed antè se per sublimia facta excutiant, & tunc ad bene agendum alios sollicitos reddunt. Prius cogitationum alis semetipsum feriant, quia quicquid in se inutiliter torpet, sollicita inuestigatione deprehendit, districta animaduersione corrigunt. Prius suapuniere fletibus curant, & tunc quæ aliorum sunt punienda, denunciant. Prius ergo alis insonant, quàm cantus emittant, quia antequam uerba exhortationum proferant, omne quod locuturi sunt, operibus clamant, & quum perfecte in semetipsis uigilant, tunc dormientes alios ad uigilias uocant. Sed unde tanta hæc doctori intelligentia, ut & sibi perfecte uigilet, & dormientes ad uigilias sub quibusdam clamoris profectibus uocet, ut & peccatorum tenebras prius cautè discutiat, & discretè postmodum lucem prædicationis ostendat, ut singulis iuxta modum, & tempora congruat, & simul omnibus, quæ illos sequantur, ostendat. Vnde ad tanta, & tam subtiliter tenditur, nisi intrinsecus ab eo, à quo est conditus, doceatur. Quia ergo laus tantæ intelligentiæ non prædicatoris uirtus est, sed autoris, rectè per eundem autorem dicitur: Vel quis dedit gallo intelligentiam? Ac si diceret: Nisi ego, qui doctorum mentes, quas mirè ex nihilo condidi, ad intelligenda quæ occulta sunt, mirabilis instruxi. Et tertia parte Pastoralis, cap. 5. & 6. Ad beatum (inquit) Job dicitur: Quis dedit gallo intelligentiam? Prædicator etenim sanctus, dum caliginoso hoc clamat in tempore, quasi gallus cætat in nocte, dum dicit: Hora est iam nos de somno surgere. Et rursum: Euigilate iusti, & nolite peccare. Gallus autè profundioribus horis noctis alios ædere cantus solet: quum uero matutinum iam tempus in proximo est, minutas, ac tenues uoces format, quia nimirum qui rectè prædicat, obscuris adhuc cordibus aperta clamat, nihil de occultis mysterijs indicat, ut tunc subtiliora quæq; de cœlestibus audiant, quum luci ueritatis appropinquant. Sed inter hæc ad ea quæ iam superius diximus charitatis studia retorquemur, ut prædicator quisq; plus actibus, quàm uocibus insonet, & bene uiuendo uestigia sequacibus imprimat, ut potius agendo, quàm loquendo, quò gradiatur, ostendat, quia & gallus iste, què pro exprimentia boni prædicatoris specie in locutione sua dominus assumit, quū iam ædere cantus parat, prius alas excutit, & semetipsum feriens, uigilantiorem reddit, quia nimirum necesse est, ut hi, qui uerba sanctæ prædicationis monent, prius studio bonæ actionis euigilent, ne in semetipsis torpente opere, alios excitent uoce. Prius se per sublimia facta excutiant, & tunc ad bene uiuendum alios sollicitos reddant. Prius cogitationum alis semetipsum feriant, & quicquid in se inutiliter torpet, sollicita inuestigatione deprehendant, districta animaduersione corrigant, & tunc demum aliorum uitam loquendo componant. Prius punire propria fletibus curent, & tunc quæ aliorum puniendæ sunt, denunciēt, & anteq̄ uerba exhortationis insonēt, omne quod locuturi sunt, operibus clamēt.

De gallina.

Cap. III.

Augustinus.

DE gallina autem diuus Augustinus in enarratione Psalmi 58. in expositione huius uersus, Exurge in occursum mihi, & uide: Aliquid (inquit me dicere admonet in hoc loco capitis ipsius nostri sublimitas, quoniam infirmatus est usq; ad mortem, & assumpsit infirmitatis carnem, ut pullos Hierusalem colligeret sub alas suas, tanquam gallina infirmata cum paruulis. Non enim in aliqua aue hoc aliquando conspeximus, earum etiam quæ nidificant ante oculos nostros, sicut parietum passeris, sicut hirundines, tanquam annuæ nostræ hospites, sicut ciconiæ, sicut aliæ aues, quæ ante oculos nostros nidificant, & ouis insidunt, pullos alunt, sicut ipsæ columbæ, quas quotidie uidemus, aliquando auem infirmari cum paruulis non agnouimus, non uidimus. Gallina quomodo hoc habet? Certè notā rem dico, quæ in cōspectu nostro quotidie uersatur, quomodo raucescit uox, quomodo fit hispidum totum corpus, demittuntur alæ, laxantur plumæ, & uides circa pullos nescio quid ægrotum, & ea est materna charitas, quæ inuenitur infirmitas. Quare ergo dominus nisi propter hoc gallina esse uoluit in sancta scriptura, dicens: Hierusalem, Hierusalem, quotiens uolui congregare filios tuos tanquam gallina pullos suos sub alas, & noluit? Congregauit autem omnes gentes, tanquam gallina pullos suos, qui infirmatus est propter nos, accipiens carnem à

AD MYSTICOS SACRÆ SCRIPTURÆ SENSUS.

nem à nobis, id est, à genere humano, crucifixus, cōtemptus, alapis cæsus, flagellatus, ligno suspensus, lancea uulneratus. Ergo hoc maternæ infirmitatis est, non amissæ maiestatis. Quum ergo talis esset Christus, & ideo contemptus, & ideo lapis offensionis, & petra scandali, ideo multi offenderunt in eum. Quum talis ergo esset Christus, & tamen carnem sine peccato suscepisset, factus est particeps nostræ infirmitatis, non iniquitatis, ut ex eo quòd nobiscum cōmunicauit infirmitatem, solueret nostram iniquitatem. Et in enarratione Psalmi 90. exponens illud Psalmistæ, Et sub alis eius sperabis: Si gallina (inquit) protegit pullos suos sub alis suis, quantomagis tu sub alis Dei tutus eris, & aduersus diabolum, & Angelos eius, quæ aëreæ potestates, tanquam accipitres circumuolitant, ut infirmum pullum auferant? Neq; enim sine causa comparata est gallina ipsi sapientiæ Dei. Nam ipse Christus dominus noster, & saluator tanquam gallinam se dixit: Hierusalem, Hierusalem &c. Noluit illa Hierusalē, uelimus nos, illa rapta est ab aëreis potestatibus fugiēs alas gallinæ, præsumens de uiribus suis, quum esset infirma, nos cōfidentes infirmitatem nostram, sub alas Dei fugiamus. Erit enim nobis tanquā gallina protegens pullos suos. Nō est enim iniuriosum nomen gallinæ. Attendite cœteras aues. Multæ aues ante nos fœtāt, calefaciunt pullos suos, nulla sic auis infirmatur cum pullis suis, quomodo gallina. Attendat charitas uestra, hirundines, passeris, & ciconiæ uidemus extra nidos suos, nec cognoscimus utrum fœtus habeant: at gallinam cognoscimus in infirmitate uocis, & in relaxatione plumarū, tota mutatur à fœtu pullorum, quia illi infirmi sunt, infirmam se facit. Quia ergo & nos infirmi eramus, infirmam se fecit sapientiæ Dei, quia uerbum caro factum est, & habitauit in nobis, ut sub alis eius speremus. Et libro primo, quæstionum Euangelicarum, quæstione trigesima sexta: Hoc (inquit) genus animantis magnum affectum in filios habet, ita ut eorum infirmitate affecta, & ipsa infirmetur, & quod difficiliter in cœteris animantibus inuenies, alis suis filios protegens, contra miluum pugnat: sic etiam mater nostra sapientiæ Dei, per carnis susceptionem infirmata quodammodo, dicente Apostolo: Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus, protegit infirmitatem nostram, & resistit diabolo, ne nos rapiat. In qua defensione, quod illa aduersus miluum conatur affectu, hæc aduersus diabolum perficit potestate. Et Hilarius in explanatione Psalmi centesimitrice simioctauo, enarrans illum uersum, Semitam meam &c. Quod autem (inquit) per tritam prædicationis semitam ambulauerit, audiamus ipsum dicentem: Hierusalē, Hierusalē &c. quotiens uolui congregare &c. frequētiam numerosæ significationis ostendit. Nihil ergo noui & egit, & passus est, quum per nolentem congregari filios suos Hierusalem totiens & auditus, & inhonoratus est in prophetis, Et Chrysostomus homilia septuagesima quinta in Matthæum: Quotiens uolui congregare &c. Hinc patet (inquit) quia semper seipsum peccando disseminabant, amorem autem suum ab imagine significauit. Feruenti nempe amore aues pullos diligunt suos. Crebrò autem hæc imago auis, & alarum apud prophetas inuenitur, & in Cantico Mosi, & in Psalmis mirabilem prouidentiam, & eximiā protectionem denotās, sed noluitis, ait. Et homilia 46. secundum alteram expositionē in Matthæum: Quotiens (inquit) uolui cōgregare &c. Quum te in Aegypto quasi sanguinarius accipiter persequeretur Pharaon, misi sup te Mosē, & Aaron, quasi duas molissimas pēnas misericordiæ meæ, & liberatos uos de unguibus eius rapui in desertum, & noluitis sequi me, faciētes uobis uitulum in Horeb, ut seruiretis potius idolo mortuo, quàm Deo uiuenti. Quotiens uolui &c. Percurre, si uis, Iudicum librum, quotiens peccauerunt, & tradidit illos Deus, & iterum liberauit. Gallinam, Ecclesiæ ponit similitudinem. Sicut enim pulli gallinarum pastum suum quærētes, per diuersa uagantur, & maternis uocibus congregantur ad ipsam, & iterum similiter pascentes, disperguntur, & iterum maternis uocibus congregantur, sic & populus Dei per malam uoluptatem, & mundialem concupiscentiam sequentes, per diuersos uagantur errores, quos Ecclesia mater per sacerdotum modò increpationibus, modò blandimentis, quasi quibusdam uocibus congregare, & allectare festinat. Et quemadmodum gallina habens pullos, uocando illos, non cessat, ut assidua uoce uagositatem corrigat pullorum suorum: sic & sacerdotes in doctrina cessare nō debent, ut studio, & assiduitate doctrinarum suarum negligentiam populi errantis emendent. Et quemadmodum gallina habens pullos, non solum suos calefacit, sed etiam cuiuscunq; uolatilis filios exclusos à se diligit quasi suos: ita & Ecclesia non solum suos Christianos studet uocare, sed siue gentiles, siue Iudæi, si suppositi illi fuerint, omnes fidei suæ calore uiuificat, & in baptismo generat, & in sermone nutrit, & materna diligit charitate. Possunt hæc eadem & hæreticis coaptari. Quotienscūq; enim inter hæreticos, & fideles fidei mouetur certamen, euidenter uult illos dominus congregare sub ueritate alarum suarum, id est, duorum testamentorū, quotienscūq; leguntur apud eos uerba prophetarum, & Apostolorum, illi autem nō quasi domestici pulli gallinæ, quæ est Ecclesia, sed quasi syluestres pulli sanguinarij uulturis, aut accipitris, nō solum ad ueritatem duorum testamentorum uenire non acquiescunt, sed adhuc irruunt super ipsam gallinam, id est, Ecclesiam, & diripiunt, & dispergunt pullos eius, & euellunt eam, & quotiens uult eos congregare, illi nolunt.

C ij Gazoph

Gallus antequam cantet, alas excutit.

Iob 38. d.

Iob 38. d.

Rom. 13. d.

2. Cor. 15. d.

Eadem scripsit in Iob.

Psal. 90. a.

Matth. 23. d.

1. Cor. 1. d.

Hilarius.

Matth. 23. d.

Chrysostomus.

Matth. 23. d.
Gallina, Ecclesia.

Ezech. 40. b.

Gazophylaciū, doctorum scientia, siue doctorum cor pleniū sapiētia, & sciētia.

φιλῶν τευ. Gazophylaciū, locus in quo diuitie seruātur.

1. Cor. 12. a. Sermo sapiētiae qui dicatur. Sermo scientiae quid sit.

Gazophylaciū, qui bene uiuit, & prudenter praedicat.

1. Cor. 1. a. Math. 13. c. Diuitiae uerae quae dicantur.

Proverb. 21. b. Diuitiarū spiritaliū & terrenarū discriminē.

Pauimentū, auditorum humilitas.

Lapides, animae fideles, ob fidei fortitudinē sic nuncupate.

Denarius numerus semper pro perfectione capitur.

Pauimentū, audientium uita.

Proverb. 16. d.

Quid autem gazophylacia mysticè significant, diuus Gregorius homilia decimoctaua super Ezechielem insinuat, exponēs illud Ezechielis, Et eduxit me ad atriuū exterius, & ecce gazophylacia, & pauimentum stratum lapide in atrium per circuitum. Triginta gazophylacia in circuitu pauimenti &c. In gazophylacijs (inquit) quid aliud, quam doctorum scientia designatur? Sed rectè hac in re quæri potest, quum doctores sancti spiritalia, atq; interna doceant, cur propheta ductum se exterius dicit, & gazophylacia foris uidisse? Sed sciendum est, quia alia est contemplatio, quæ tantū uidet, quantum dicere non ualet; alia uero scientia, atq; doctrina, quæ tantum uidet, quātum exprimere per linguam possit. In comparatione quippe illius luminis, quod uoce exprimi non potest, quasi hoc totum foris est, quod exprimi uoce potest. Ait enim, Et eduxit me ad atriuū &c. Quia sermone Græco Phylactein seruare dicitur, & gaza lingua Persica diuitiæ uocatur, gazophylaciū locus appellari solet, in quo diuitiæ seruāt. Quid itaq; p gazophylacia designatur, nisi (ut prædiximus) corda doctorū, sapiētia, atq; sciētia diuitijs plena? Quia iuxta Pauli uocē, alijs datur per spiritū sermo sapiētiae, alijs sermo sciētiae in eodē spiritu. Sunt em quidā, q per donum gratiæ, & ipsa intelligūt, quæ exponi à doctoribus nō audierūt, & hi sermonē sapiētiae pceperunt, & sunt quidā qui per semetipsos intelligere audita nequeunt, sed ea quæ in expositoribus legerint retinēt, atq; sciēter proferūt, quæ lecta didicerūt, & isti sermone sciētiae pleni sunt. Potest & hoc aliter intelligi, quia sapiētia ad uitam, scientia uero pertinet ad doctrinam. Qui igitur bene uiuit, & prudēter praedicat, gazophylacium spiritualis ædificij rectè nominatur, quia ab eius ore coelestes diuitiæ dispensantur. His diuitijs abundare discipulos idem magister gentium uiderat, quum dicebat: Diuites facti estis in illo in omni uerbo, & in omni sciētia. Sunt itaq; in sanctæ Ecclesiæ ædificio constructa gazophylacia, quia abundat diuitijs scientiæ lingua doctorum. Has ueras esse diuitias ipsa per se ueritas denunciāt, quum de transitorijs diuitijs dicit: Fallacia diuitiarum suffocat uerbum scientiæ. Sapiētia ergo, atq; sciētia doctrinæ, spirituales ueræ sunt diuitiæ, in quarum comparatione quæ transire possunt, falsæ nominantur. De his diuitijs per Salomonē dicitur: Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapiētis. Excepto autem eo, quod ad æternam patriam diuitiæ spirituales ducunt, est eis à terrenis diuitijs magna distantia, quia spirituales diuitiæ erogata proficiūt: terrenæ autem diuitiæ, aut erogantur, & deficient, aut retinētur, & utiles nō sunt. Qui ergo has in se ueras diuitias cōtinent, rectè gazophylacia nominantur. Et habent ipsa gazophylacia pauimentum per circuitum, quia eis adhæret, ac subiacet humilitas auditorum. Quod pauimentum rectè stratum lapide in atrium dicitur, quia in latitudinē charitatis uicissim sibi iuncta sunt animæ fideles, quæ & lapides appellantur pro fortitudine fidei, & strata in pauimento sunt in cōpage humilitatis. Triginta gazophylacia in circuitu pauimēti &c. Denarius numerus pro perfectione semper accipitur, quia in decem præceptis legis custodia continetur. Actiua etenim, ac contemplatiua uita simul in decalogi mandatis coniuncta est, quia in ea & amor Dei, & amor seruari proximi iubetur. Amor quippe Dei ad contemplatiuam, amor uero proximi, pertinet ad actiuam. Sed unusquisq; doctor, ut in actiuam uitā plenè se dilatet, atq; in contemplatiuam uigilanter surgat, in sanctæ trinitatis fide debet esse perfectus. Vnde & eadem gazophylacia triginta esse commemorantur, ut quum denarius ter ducitur, uita, & lingua doctoris in trinitate solidetur. Sed hac in re illud nobis est uigilanter intuendum, quod propheta, dum gazophylacia descripsisset, adiunxit, Pauimentum per circuitum, atq; inferius, subiunxit, Gazophylacia in circuitu pauimenti, quatenus & gazophylacia in circuitu pauimenti, & pauimentum in circuitu gazophylaciorum esse uideatur. Pauimentū quippe, & gazophylacia eo sunt ordine distincta, ut gazophylacia inter pauimentum, & pauimentū inter gazophylacia fuerit stratū. Nō hoc fratres sine magno mysterio est, quod in circuitu gazophylaciorum dicitur esse pauimentum, & in circuitu pauimenti narrat esse gazophylacia. Habet enim pauimentum in circuitu gazophylacia, quia uita audientium erudit quoti die, & custodit linguam doctorum. Doctores etenim boni in sanctæ eruditionis uerbis, modo fomentis dulcedinis, modo asperitate increpationis inuigilant, ut auditorum suorum uitam à uitijs defendant. Sed habent ipsa quoq; gazophylacia in circuitu pauimentum, quia sæpe etiam doctorum cor, uitiorū tentationibus tangitur, ut modo eleuetur factationis superbia, modo iræ stimulis inflammetur. Sed quum bonorum auditorum uitam cōsiderant, eamq; profecisse suis exhortationibus pensant, erubescunt tales non esse, quales, autore Deo, per se conspiciunt alios factos esse, & tanto se in mente stabiliunt, quanto plenè in culpam labuntur. Nam quum ipsa sua doctoribus uerba ad memoriam reducant, erubescunt non seruare quod dicūt. Vnde per Salomonem quoq; dicitur: Anima laborātis, laborat sibi, quia compulit eum os suum. Os enim nostrum nos compellit ad laborem, quādo per hoc quod diximus, à uitijs refrænamur, quia turpe nimis est, ibi nos negligendo cadere, unde prædicando conati sumus alios leuare. Habent ergo gazophylacia in circuitu